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Abstrakt

Cílem práce bylo zhodnotit vliv komplexní pozemkové úpravy na realizaci

prvků územního systému ekologické stability v oblasti s převažujícím intenzivním

hospodařením. Pro tento účel bylo vybráno katastrální území Prasetín v okrese

Tábor. Zhodnocení proběhlo pomocí srovnání stavu výchozího, navrženého a

realizovaného územního systému ekologické stability dle stanovených parametrů.

V rámci posouzení byl proveden podrobný terénní průzkum zájmové lokality s cílem

komparace vyprojektovaného a skutečného stavu. Na základě těchto porovnání byly

zjištěny zásadní odlišnosti ve funkčnosti sítě územního systému ekologické stability

před a po ukončení pozemkové úpravy. Součástí práce bylo i provedení zonace dané

krajiny. Touto metodou byla v krajině vymezena jednotlivá geoekologická

stanoviště, začleněná do bioekologických zón A, B, C, D. Smyslem bylo určit jejich

neplynulé přechody, tzv. ekokrizové zóny, vedoucí ke vzniku ekokrizových situací v

krajině.

Klí čová slova: krajina, zemědělská krajina, pozemkové úpravy, územní systém

ekologické stability, krajinná zonace

Abstract

The present study deals with evaluation of complex land adjustments on

ecological stability of an extensively used agricultural area. The study was made in

Prasetín area (district Tábor). Following given parameters a comparison of initial,

projected and real situation was made. Afterwards, the area was surveyed in detail in

order to compare projected and real situation. The comparison revealed significant

changes in a web of ecosystem stability function before and after land adjustment.

By a zonation method the landscape was divided into geoecological sites that were

integrated in bioecological zones A, B, C, D. The ecocritical zones leading to

ecocritical situations were determined between unsmooth transitions of bioecological

zones.

Key words: land, farming land, land adjustment, system of ecologic stability, land
zonation
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1. ÚVOD

Krajinný prostor byl odedávna ovlivňován přítomností člověka, jeho tvořivou

činností. Znatelné stopy v utváření krajiny lidé zanechávají nejen rozvojem svých

sídel, ale především jejím obhospodařováním. Účinnější nástroj k přeměně prvků a

složek krajiny získává lidská společnost zejména prostřednictvím rozvoje techniky a

nových technologií. Již několik desítek let umožňují technické schopnosti člověka

takové zásahy do vývoje a tvářnosti krajiny, jejichž výsledkem by mohly být

významné kvalitativní změny na Zemi, ohrožující jeho příští existenci. Proto člověk,

pod hrozbou ekologické katastrofy, hledá přijatelnou cestu k regulaci svých činů

s ohledem na trvale udržitelný rozvoj krajiny.

Konkrétní problém na našem území představuje nesoulad mezi rozvojem

hospodářství a kvalitou životního prostředí v oblastech s intenzivní zemědělskou

výrobou. Hluboké změny ve struktuře krajiny nastaly zejména v souvislosti

s rozvojem socialistických forem zemědělství ve 20. století. Veškerá hospodářská

činnost byla podřízena plánovacímu systému a docházelo k vážnému narušení

krajiny. Došlo především ke zvětšení ploch zemědělských pozemků na úkor mnoha

luk, pastvin, mezí, remízků, většiny mokřadů a cest. Byla také napřímena většina

toků v krajině. Tyto zásahy do krajinného systému se projevily mj. výrazně sníženou

biodiverzitou a stabilitou daného prostředí. Mezi významné nástroje, které přispívají

k odstranění škod, které tato doba napáchala, patří územní systémy ekologické

stability. Jedná se o výsledek snahy o obnovu ekologické rovnováhy a biodiverzity

zejména v zemědělské krajině. Pomocí skladebných částí, kterými jsou biocentra,

biokoridory a interakční prvky, řeší územní systémy ekologické stability problém

zachování a obnovy ekologicky stabilizujících prvků v krajině.

Územní systémy ekologické stability bývají realizovány v rámci společných

zařízení v procesu novodobých pozemkových úprav. Pozemkové úpravy jsou

v současnosti nejpoužívanějším a nejúčinnějším nástrojem realizace zásahů do

struktury zemědělské krajiny. Reprezentují souhrn mnoha opatření vedoucí

k optimalizaci využívání zemědělské krajiny, především k posílení její ekologické

stability a biodiverzity, ale i ke zlepšení vodního režimu a k ochraně půdy. Díky

těmto opatřením se současný stav zemědělské krajiny podstatně liší od stavu krajiny

před rokem 1989.

Cílem této práce je zhodnotit vliv komplexní pozemkové úpravy na realizaci

územního systému ekologické stability v oblasti s převahou intenzivního hospodaření

a provedení zonace dané krajiny. Pro tento účel bylo vybráno katastrální území

Prasetín v okrese Tábor.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED
2.1 POJEM KRAJINA

Na krajinu je možné nahlížet z různých poloh, proto i definice tohoto

fenoménu se bude vždy odvíjet od toho, kdo ji formuluje. Obecně vzato lze říci, že

specifický přístup při snaze postihnout její podstatu, charakteristiku a význam

předloží urbanista, jinak ji uchopí ekonom a zase jiný postoj k ní zaujme ekolog či

historik atd. (GOJDA, 2000). Definice krajiny není proto jednotná a její pojetí

mohou být velmi různá (LIPSKÝ, 1999).

Z hlediska problematiky urbanismu a krajinářské tvorby lze krajinu definovat

jako část zemského povrchu, vyznačující se specifickou zeměpisnou polohou,

strukturou krajinných složek, vztahů, procesů a tvářností (HORKÝ, VOREL, 1988).

V ekonomickém pojetí je krajina území, které prošlo určitým hospodářským

vývojem a je vhodné pro určité hospodářské využití (průmysl, těžba, zemědělství,

aj.) (PILNÝ, 1993). V ekologickém smyslu lze dle FORMANA a GODRONA

(1993) krajinu definovat jako heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze

souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje. MEZERA a kol. (1979) uvádí, že v historickém

nazírání je krajina území, jež se po určitou dobu svérázně vyvíjelo geopoliticky,

hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách, vyplývajících

v podstatě ze zeměpisné polohy. Obecně lze krajinu definovat jako určitý územní

celek zemského povrchu vymezený přirozenými hranicemi a vyznačující se určitým

charakterem vzájemných vztahů jeho jednotlivých prvků a složek. Prvkem zde může

být například solitérní strom nebo obydlí, složkou pak ucelený soubor určitých prvků

(např. les či vesnice). Jak prvky, tak i složky mohou být přírodní nebo umělé. Podle

zastoupení jednotlivých prvků a složek lze danou konkrétní krajinu považovat buďto

za krajinu homogenní (poušť, tundra, step aj.) nebo za krajinu heterogenní,

vyznačující se značnou pestrostí dílčích prvků v malém prostoru (typická česká

krajina). Z funkčního hlediska lze krajinu považovat za ekosystém, v jehož rámci

působí různí krajinotvorní činitelé (faktory ovlivňující její ráz) (STONAWSKI,

1993).
Kvalitativní stránka se vysvětluje různě, přičemž ve všech definicích tohoto

pojmu v různých vědních oborech zcela schází kvantitativní pojetí. Proto velikost

území pokládaného za krajinu zůstává naprosto neurčitá (HAVRLANT, BUZEK,

1985). Labilita kvantitativního vymezení pojmu krajiny je zřejmá ze skutečnosti, že

krajinou může být území o rozloze několika set m2, stejně jako území o rozloze

několika set km2 (MEZERA a kol., 1979). Protože pojem krajina v sobě nemá určen
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rozměr, je možné mluvit o „středoevropské krajině“, „ české krajině“, „jiho české

krajině“ nebo „krajině Třeboňska“ apod. (HADAČ, 1977).

2.2 ČLENĚNÍ KRAJINY

Krajina je obvykle kombinací přírody a kultury. Vedle přírodní krajiny

(LIPSKÝ, 1999), tvořené přírodními krajinotvornými pochody a složené pouze

z přírodních prvků a složek (DEMEK, 1999b), existuje na Zemi převážně krajina

kulturní (LIPSKÝ, 1999), jejíž charakter je kromě přírodních faktorů determinován i

prvky socioekonomickými (SKLENIČKA, 2003).

2.2.1 Přírodní krajina

Přírodní krajina je krajina v původní, člověkem neovlivněné a nezměněné

podobě (LIPSKÝ, 1999), ve které přírodní faktory zcela převládají

(SEMORÁDOVÁ, 1998). Vliv člověka nebyl v přírodní krajině nijak patrný, ať již


[…]


TTP.

• Lokální biokoridor 0401, který je trasován podél nezpevněné cesty nad obcí

Prasetín, svou jihovýchodní částí přímo sousedí s ornou půdou. Navrženým

opatřením je přeměnit tento pozemek do vhodné vzdálenosti od biokoridoru

na ekologicky stabilnější kulturu, nejlépe sečenou louku. Travinobylinná

společenstva je nutné pravidelně kosit, aby se předešlo postupné ruderalizaci

porostů.

• Příbřežní vegetace, která lemuje povodí Turoveckého potoka v jižní části

zájmového území, je na dvou místech zasažena ekokrizovými liniemi.

Zejména je nutné vyloučit pozemky orné půdy z blízkosti břehových porostů

delimitací těchto úseků na sečené louky a zamezit tak dalšímu zornění. Na

všech vhodných místech podél vodního toku je nutné klást důraz na obnovu a

doplnění kvalitních břehových a doprovodných dřevinných porostů

s rozmanitou vnitřní strukturou a vertikální členitostí. Je nutné trvale

zachovat stávající porosty dřevin, provádět v nich pravidelnou zdravotní

údržbu a obnovu zaměřit na dlouhověké dřeviny přirozeného druhového

složení. V nivě je nezbytné zamezit použití chemických prostředků a

ponechat zde plochy přirozenému vývoji. Také je nutné vyloučit jakékoliv

znečištění vodního toku a zabránit ukládání odpadního materiálu v nivě a na

březích potoka.

• V jižní a východní části k.ú. Prasetín se nalézají pozemky orné půdy

v přímém styku s nesečenými lučními porosty, doprovázejícími otevřená

koryta dvou bezejmenných toků. Navrženým opatřením je převést ornou

půdu nejlépe na sečené TTP. Při údržbě těchto luk je zapotřebí upustit od

používání chemických přípravků na ochranu rostlin a zabránit úniku

pohonných hmot do povrchových a spodních vod. Úpravy potoků je nutné

provádět výhradně biotechnickými způsoby.
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6. ZÁVĚR

Pozemkové úpravy jsou v současnosti nejkomplexnějším prostředkem

k vytvoření optimálních podmínek udržitelného hospodaření v zemědělské krajině.

Pomocí KPÚ, zejména pomocí PSZ je možné řešit nejrůznější problémy v dané

lokalitě. Především je nutné věnovat pozornost problematice protierozní ochrany

půdy, ochrany vod a tvorby ÚSES. Tyto uchovávají a zabezpečují vývoj přirozeného

genofondu krajiny a vytvářejí optimální prostorovou základnu ekologicky stabilních

ploch, které příznivě působí na okolní, méně stabilní prostředí.

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv KPÚ na realizaci prvků ÚSES v oblasti

s převažujícím intenzivním hospodařením. Zájmovou lokalitou pro tento účel bylo

zvoleno katastrální území Prasetín v okrese Tábor. Lze konstatovat, že tento cíl se

podařilo splnit v plném rozsahu. Dle stanovených parametrů proběhlo zhodnocení

stavu výchozího, navrženého a realizovaného ÚSES. Na základě těchto porovnání

byly zjištěny podstatné kvalitativní i kvantitativní odlišnosti v síti ÚSES před a po

ukončení pozemkové úpravy. Především výchozí stav, který představoval Generel

místního ÚSES, byl hrubě nedostačující. Vymezeny byly pouze hlavní prvky ÚSES,

z nichž navíc lokální biokoridor 0401 nebyl zcela funkční. Proto, v rámci projekce

KPÚ Prasetín, byly vypracovány realizační projekty na zfunkčnění biokoridoru a

byly vymezeny stávající interakční prvky. V rámci posouzení proběhlo terénní

šetření zájmového území s cílem komparace vyprojektovaného a skutečného stavu.

Na základě tohoto průzkumu bylo zjištěno, že realizace navržených částí ÚSES již

proběhla. Z tohoto pohledu je tedy možné i konstatovat, že stanovená hypotéza

„KPÚ má výrazný vliv na stupeň realizace ÚSES v oblastech intenzivního

hospodaření“ byla potvrzena.

Dílčím cílem práce bylo provedení bioekologické zonace v zájmovém území.

Touto metodou byla v krajině vymezena jednotlivá geoekologická stanoviště

začleněná do bioekologických zón A, B, C, D. Smyslem bylo určit jejich neplynulé

přechody, tzv. ekokrizové zóny, vedoucí ke vzniku ekokrizových situací. Zonace

byla provedena ve třech etapách: před zahájením KPÚ, v procesu projekce KPÚ a po

ukončení KPÚ. Na základě dosažených výsledků byly následně zpracovány návrhy a

opatření vedoucí k posílení ekologické stability a udržitelného hospodaření v dané

krajině. Z tohoto hlediska je proto možné konstatovat, že i dílčí cíl byl těmito kroky

naplněn.
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Seznam použitých zkratek

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka
DMT digitální model terénu
DKM digitální katastrální mapa
GES geoekologické stanoviště
IP interakční prvek
JPÚ jednoduché pozemkové úpravy
Kes koeficient ekologické stability
KES kostra ekologické stability
KM katastrální mapa
KN katastr nemovitostí
KPÚ komplexní pozemkové úpravy
k.ú. katastrální území
LBC lokální biocentrum
LBK lokální biokoridor
NRBK nadregionální biokoridor
ObPÚ obvod pozemkové úpravy
PEO protierozní ochrana
PK pozemkový katastr
PSZ plán společných zařízení
PÚ pozemkové úpravy, pozemková úprava
RBC regionální biocentrum
SES stupeň ekologické stability
SGI soubor geodetických informací
SPI soubor popisných informací
TTP trvalé travní porosty
ÚSES územní systém ekologické stability
ZSES základní stupeň ekologické stability