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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv KPÚ na stupeň realizace ÚSES v určených katastrálních územích
Jihočeského kraje v oblastech intenzivního hospodaření.

Student: Sekalová Martina

Katedra: Katedra Krajinného managementu

Vedoucí práce: Prof. Váchal

Oponent: RNDr. Stanislav Škoda, Ph.D

Pracoviště oponenta: VŠTE Č.B:

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaký stav v řešeném území v oblasti protierozní ochrany zejména u svažitých pozemků orné půdy?

2. Ovlivňuje stav příbřežní vegetace znečištění vodních toků a jak lze situaci řešit?

3. Jsou nesečené louky pod vlivem chemických prostředků a jaká je rizikovost znečištění vodních toků.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

29.4.2013